¹³⁶³ (Matt., X, 2.)

¹³⁶⁴ Epiphan., Hær. LI. (§ I7.)

*Article VII. De quelques autres
marques, qui sont semées es
Ecritures, de la Primauté de saint
Pierre*

*De quelques'autres marques de la
primaute de saint Pierre semees es
Ecritures : Preuve septiesme*

Si je voulois apporter icy tout ce qui s'en trouve, je ferois aussi grande ceste preuve que je veux faire toute ceste Partie ; et ne me cousteroit guere, car cest excellent theologien Robert Belarmin me mettroit beaucoup de choses en main, mays sur tout le docteur Nicolas Sander a traité ce sujet si solidement et amplement, qu'il est malaysé d'en dire rien qu'il n'ayt dict et escrit en ses Livres *De la Visible Monarchie*¹³⁶⁵ : j'en præsenteray quelques pieces.

Si l'Eglise est comparee a un bastiment¹³⁶⁶, comm'elle l'est, son rocher et son fondement ministerial en est saint Pierre.

Si vous la dites semblable a une famille¹³⁶⁷, il ny a que [263]

Nostre Seigneur qui paie tribut, comme chef de mayson, et apres luy saint Pierre, comme son lieutenant¹³⁶⁸.

Si a une nasselle, saint Pierre en est le patron, et en celle la Nostre Seigneur enseigne¹³⁶⁹.

Si a une pesche, saint Pierre y est le premier, les vrays disciples de Nostre Seigneur ne peschent qu'avec luy¹³⁷⁰.

Si aux retz et filetz¹³⁷¹, c'est saint Pierre qui les jette en mer, c'est saint Pierre qui les tire¹³⁷², les autres disciples y sont coadjuteurs ; c'est saint Pierre qui les met a port, et presente les poissons a Nostre Seigneur¹³⁷³.

Dites vous qu'ell'est semblable a une legation ? saint Pierre y est le premier¹³⁷⁴.

Ce grand docteur Nicolas Sanderus a traité ce sujet si doctement et amplement, en ses Livres *De la Visible Monarchie de l'Eglise*, qu'il est malaysé d'en dire rien qu'il n'ayt escrit, et ne cousteroit guere de m'y estendre bien avant : j'en presenteray quelques pieces. Qui lira attentivement les Escritures verra par tout ceste primauté de S^t Pierre.

Si l'Eglise y est comparee a un bastiment, son rocher et son fondement en est S^t Pierre.

Si vous la dites semblable a une famille, il ny a que Nostre [263] Seig^r qui paie tribut, comme chef de mayson, et apres luy S^t Pierre, comme son lieutenant.

Voules vous que ce soit une nacelle ? S^t Pierre en est le patron, et en celle la seule Nostre Seig^r enseigne.

Aimes vous mieux que ce soit une pesche ? S^t Pierre y est le premier et guide, les vrays disciples de Nostre S^r ne peschent qu'avec luy.

Si vous l'accompares aux retz et filetz, c'est S^t Pierre qui les jette en mer, c'est S^t Pierre qui les tire, qui les met a port, et presente les poissons a Nostre Seig^r ; les autres disciples n'y sont que coadjuteurs.